UBND THÀNH PHỐ KON TUM

PHÒNG TƯ PHÁP

-------------------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

-----------------------------------------

Số:       /CV-TP

V/v phổ biến, triển khai Thông tư

hướng dẫn lựa chọn tổ chức đấu

giá tài sản.

   Tp.Kon Tum, ngày       tháng     năm

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban ngành thuộc thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Ngày 08 tháng 02 năm 2022, Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Thông tư số

02/2022/ TT-BTP về việc hướng dẫn lựa chọn Tổ chức đấu giá tài sản và Thông

tư này có hiệu lực từ ngày 25/3/2022. Thực hiện Văn bản số 253/STP-

HC&BTTP, ngày 27/02/2022 của Sở Tư pháp về việc phổ biến, triển khai Thông

tư  hướng dẫn lựa chọn tổc hức đấu giá tài sản; trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ

theo được giao, Phòng Tư pháp phổ biến nội dung cơ bản của Thông tư số

02/2022/TT-BTP về việc hướng dẫn lựa chọn Tổ chức đấu giá tài sản (có nội

dung Thông tư gửi kèm theo) và đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan thực

hiện nội dung sau:

1. Thông tư, bao gồm: 10 (mười) Điều và 02 (hai) Phụ lục, cụ thể như sau:

 - 10 Điều, bao gồm: Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng;

Điều 2. Nguyên tắc lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản; Điều 3. Nội dung tiêu chí

lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản; Điều 4. Thông báo công khai tiêu chí lựa chọn tổ

chức đấu giá tài sản; Điều 5. Đánh giá, chấm điểm theo tiêu chí lựa chọn tổ chức

đấu giá tài sản; Điều 6. Thông báo, hủy bỏ kết quả lựa chọn tổ chức đấu giá tài

sản; Điều 7. Các trường hợp người có tài sản đấu giá từ chối đánh giá hồ sơ đăng

ký tham gia lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản; Điều 8. Trách nhiệm của người có

tài sản đấu giá, cơ quan chủ quản của người có tài sản đấu giá; Điều 9. Nhiệm vụ

quyền hạn của Cục Bổ trợ tư pháp, đơn vị liên quan thuộc Bộ Tư pháp và các Sở

Tư pháp tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; Điều 10. Hiệu lực thi hành.

- 02 Phụ lục, gồm: Phụ lục I Bảng tiêu chí đánh giá, chấm điểm tổ chức đấu

giá tài sản; Phụ lục II Mẫu Thông báo kết qủa lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản.

2. Thông tư khắc phục được một số bất cập trong việc tổ chức bán đấu giá

tài sản hiện nay:

- Lần đầu tiên có một hướng dẫn cụ thể về các tiêu chí lựa chọn tổ chức đấu

giá tài sản, góp phần giúp cho người có tài sản đấu giá thuận lợi hơn trong quá

trình lựa chọn, việc tổ chức đấu giá tài sản được công khai, minh bạch hơn.

- Quy định thời hạn thông báo công khai lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản là

03 ngày làm việc trước ngày quyết định lựa chọn, trừ trường hợp pháp luật có

quy định khác (khoản 2 Điều 4).

3. Phòng Tư pháp thành phố đề nghị các cơ quan, đơn vị phổ biến nội dung

Thông tư này đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động thuộc cơ quan

mình quản lý; cá nhân, tổ chức tại địa phương của mình.

4. Việc xử lý tài sản mà phải thực hiện thông qua hình thức đấu giá thì

nghiên cứu các nội dung tại Thông tư này để thực hiện theo đúng quy định.

 Phòng Tư pháp thành phố trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa

phương quan tâm, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp (b/c);

- Chủ tịch, các PCT.UBND thành phố (b/c);

- Văn phòng HĐND-UBND thành phố (đ/b);

- Đảng ủy các xã, phường (đ/b);

- Lưu VT-TP.

TRƯỞNG PHÒNG

  Phạm Văn Nghĩa

		2022-03-23T09:32:56+0700

		2022-03-23T09:52:06+0700

		2022-03-23T09:52:06+0700

		2022-03-23T09:52:06+0700

		2022-03-23T09:52:06+0700

		2022-03-23T09:52:06+0700